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1 Úvod

Člověk, který je součástí širokého univerza, měl vţdy snahu se k němu nějakým

způsobem vztahovat. Motivy jeho chování a jednání jsou ovlivněny celou škálou po-

třeb, počínaje těmi elementárními zaměřenými na přeţití, aţ po potřeby, které Maslow

označuje jako metapotřeby či potřeby bytí. Cesta k jejich naplnění je vedena jak in-

stinkty, tak různorodým psychickým uspořádáním kaţdého jedince, na kterém leţí tíha

volby prostředků vhodných k naplnění jeho cílů. Na této cestě se člověk setkává

s různými jevy, které se snaţí racionálně zpracovat. Jeho snaha však někdy selţe. Zde

se otevírá prostor pro náboţenství. Napříč celými dějinami lidstva se setkáváme

s transcendentními prvky, které jsou přítomny v kaţdé lidské kultuře. Náboţenství

pomáhá člověku zpracovat je do takové podoby, v jaké se s nimi dokáţe vyrovnat. Tím

mu umoţní orientovat se v oblastech, které ho přesahují.

Tato bakalářská práce je orientována na psychologické přístupy k náboţenství, kte-

ré jsou přiblíţeny pomocí dvou rozdílných teorií. Mým záměrem je představit tyto pří-

stupy a analyzovat stěţejní myšlenky W. Jamese a S. Freuda. Práce si klade za cíl pro-

vést komparaci těchto přístupů a zhodnotit jejich přínos pro psychologii náboţenství.

Budou představeny různé pohledy na náboţenské proţívání, a s tím spojené psychické

procesy, které tento jev provázejí. V moţnostech práce je pomoci porozumět skuteč-

nosti, proč je otázka víry stále aktuální i v dnešní době, kdy je smýšlení společnosti

vystavěno převáţně na vědeckých základech.

První část práce je věnována představení oborů psychologie, náboţenství a psycho-

logie náboţenství.

V druhé části se blíţe seznámíme s koncepcí Sigmunda Freuda, která se vyznačuje

snahou „vyhnat Boha z lidské duše“.

Další část práce se zabývá koncepcí Williama Jamese, která by sice z časového

hlediska měla být řazena jako první, ale umístila jsem ji takto úmyslně, neboť se do-

mnívám, ţe je bliţší pojetí náboţenského fenoménu v současné psychologii.
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V poslední části bude provedena komparace obou uvedených přístupů a zhodnocen

jejich vliv na současnou psychologii náboţenství.

2 Interakce psychologie a náboženství

2.1 Obor psychologie

Chceme-li pochopit, co je náplní vědního oboru nazývaného psychologie, je ne-

zbytné, abychom se seznámili s některými hlavními atributy této disciplíny. Jiţ ze sa-

motného názvu lze odvodit, co je jejím předmětem. První část slova „psycho“, která

pochází z řeckého „psýché“, se překládá do češtiny jako duše.
1
Druhá část „logie“

znamená věda nebo slovo. Nabízí se nám tedy definice, ţe psychologie je věda o duši.

Pojem duše je však po obsahové stránce jen těţko uchopitelný, proto moderní psycho-

logie pracuje s termínem psychický jev. Komplex psychických jevů a vlastností, po-

mocí kterých jsou umoţněny, pak nazýváme psychika.
2
Alena Plháková uvádí pro

psychologii jako vědní obor tuto definici: „ Psychologie je věda, která studuje lidské

chování, mentální procesy a tělesné dění, včetně jejich vzájemných vztahů a interak-

cí.“
3

Mezi psychické jevy řadíme vjemy, představy, vzpomínky, city, myšlenky nebo

volní proţitky. Tok těchto duševních jevů lze zahrnout pod společný termín proţívá-

ní.
4
Pavel Říčan přirovnává proces proţívání k promítání filmu. Psychické jevy jsou

pouze aspekty komplexního proţitku, podobně, jako jednotlivé obrazy jsou pouze

momentkami filmu. Proţívání je nutno vnímat jako psychický proces, sloţený

z mnoţství psychických jevů, které probíhají současně.
5

Kaţdý člověk má své jedinečné vlastnosti a uspořádání, a proto i lidská psychika se

utváří individuálně. Toto samostatné utváření psychiky definujeme jako osobnost.
6
Pro

1
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboţenství a spirituality, s. 27.

2
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, s. 18.

3
PLHÁKOVÁ, Alena. Učebnice obecné psychologie, s. 14.

4
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboţenství a spirituality, s. 27.

5
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, s. 19.

6
PLHÁKOVÁ, Alena. Učebnice obecné psychologie, s. 42.
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psychologii je zásadní schopnost jedince pozorovat své vlastní psychické proţitky

probíhající ve vědomí. Tato introspekce je její základní metodou.
7
Neméně důleţitá je

i schopnost reflexe, kterou John Locke označil jako vnímání činnosti naší vlastní mys-

li.
8

2.1.1 Vznik psychologie jako samostatného oboru

Psychologie jako vědní obor se oddělila od filozofie v druhé polovině devatenácté-

ho století. Wilhelm Wundt, jeden ze zakladatelů, pod vlivem logického pozitivismu

prosazoval nutnost její empirické a experimentální povahy.
9
Vymezil oblast, kterou má

psychologie studovat. Touto oblastí je bezprostřední zkušenost, jinými slovy vědomí.

To je moţné rozlišit na psychické jevy a děje.
10

Filozofie se podstatou psychických

jevů zabývala odedávna a její poznatky se staly základními stavebními kameny, na

kterých vyrůstal nový obor. Dalším důleţitým zdrojem materiálů vyuţitelných pro

psychologickou praxi byli duchovní, kteří v rámci své zpovědní a pastýřské činnosti

shromaţďovali zkušenosti, z nichţ pak čerpala psychiatrie a následně klinická psycho-

logie. Proces psychoterapie přinášel nová poznání a problémy, ze kterých byly na pře-

lomu devatenáctého a dvacátého století vytvořeny mnohé teorie.
11

Řada jich byla pře-

konána a upadla v zapomnění, jiné se staly matricí hlavních psychologických směrů

dvacátého století.
12

Se vznikem psychologie vyvstala otázka o povaze této vědy. Odborníci zde nena-

lezli konsensu a dělí se do dvou názorových skupin. Zastánci prvního přístupu vidí

psychologii jako vědu přírodní, druzí jako vědu duchovní. Plháková říká, ţe na tato

stanoviska je moţno pohlíţet jako na dvě odlišná paradigmata v oblasti psychologie.
13

Tato paradigmata mají zcela odlišné metodologické přístupy. Zastánci přírodovědec-

7
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, s. 19.

8
PLHÁKOVÁ, Alena. Dějiny psychologie, s. 33.

9
TAMTÉŢ, s. 89.

10
TAMTÉŢ, s. 91.

11
ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, s. 29.

12
PLHÁKOVÁ, Alena. Dějiny psychologie, s. 101.

13
TAMTÉŢ, s. 115.
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kého přístupu postupují v souladu s pozitivismem, který je zaloţen na objektivních

poznatcích směřujících k nalezení kauzálních vztahů. Metodou duchovních věd se stá-

vá hermeneutika.
14

Ta slouţila původně k výkladu textů, ale Dilthey ji vztahuje i na

vysvětlení duševních jevů, které by měly být vykládány v kulturním kontextu, a které

jsou v různých fázích vývoje jedince rozdílné.
15

2.1.2 Hlavní psychologické směry 20. století

V minulém století vzniklo v psychologii několik vlivných teoretických přístupů.

Kaţdý pracuje pomocí jiných výzkumných metod, upřednostňuje odlišná témata a

shodu nelze nalézt ani v otázce předmětu, který tyto směry vymezují jako oblast svého

badatelského zájmu. Tato diference můţe být přínosná při odkrývání různých aspektů

jevů přítomných v lidské existenci a pomáhat k jejich pochopení. Problém vidí Plhá-

ková pouze v případě, ţe si některá z velkých teorií začne nárokovat právo stát se pa-

radigmatem psychologie.
16

Pluralita teorií přinesla značné mnoţství různorodých po-

znatků týkajících se mentálních fenoménů. Jejich tříděním a porovnáváním lze získá-

vat různé pohledy na problematiku lidské existence. Tuto činnost však není moţné

provádět v rámci platného paradigmatu, protoţe současná psychologie díky své dyna-

mičnosti vývoje a proměnlivosti předmětu studia není schopna takovou matici nalézt.
17

Jedním z psychologických směrů dvacátého století byl gestaltismus, jinými slovy

tvarová psychologie. Hlavní myšlenkou této teorie bylo pojetí tvaru jako celku a lze ji


[…]


Tato bakalářská práce se zaměřila na náboţenské proţívání, které provází člověka

od dávných dob aţ do současnosti. V devatenáctém století, po vzniku psychologie jako

samostatného oboru, dostává bádání o tomto fenoménu poněkud jinou konotaci. Začí-

ná se spojovat s lidským proţíváním, které je determinováno nejen tělesnou, ale i du-

ševní stránkou člověka.

První část práce nás seznamuje s obory psychologie, náboţenství a psychologie ná-

boţenství, aby bylo moţné vymezit oblast, která je definuje. V části o psychologii byly

nastíněny různé psychologické směry, kde je uvedena návaznost na oba představitele,

kterými se tato práce zabývá. Rovněţ bylo poukázáno na problémy s uznáním vědec-

kosti, které provázejí psychologii i psychologii náboţenství. V kapitole o psychologii
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náboţenství jsme uvedli, jaký vliv na rozvoj oboru měli W. James a S. Freud. Dále byl

objasněn pojem spiritualita, který je v současnosti jedním z velkých témat oboru, a

poznatky získané z obou teorií jsou vyuţívány při jeho zkoumání.

Představené teorie a jejich následná komparace ukázala, jak různé mohou být úhly

pohledu na stejný jev. Hodnotit, která hypotéza je lepší nebo přínosnější, nám nepří-

sluší. V kaţdé z nich lze nalézt prvky, které jsou ţivé i v současnosti, a část odborné

veřejnosti na ně navazuje ve své vědecké činnosti. Zároveň mají řadu odpůrců ukazu-

jících jejich nedostatky. Freudovi je vytýkáno, ţe náboţenství nepojímá jako celek, ale

teorii staví na míru monoteistickým náboţenským systémům. Protoţe výchozí postulát

oidipovského komplexu je pro výklad náboţenství tak stěţejní, aplikace na jiný typ

náboţenského systému by byla značně komplikovaná. Dalším problémem je vyvozo-

vání závěrů na základě analogie vývoje jednotlivce s historickým vývojem velké kul-

turní skupiny. Freud se zde opírá o poznatky z Lamarckovy evoluční teorie, která uvá-

dí, ţe existují dědičné kolektivní vzpomínky. To bylo jiţ v jeho době zpochybněno.
152

Ani Jamesova teorie neušla vlně soudobé i současné kritiky. Jeho odpůrci vidí rozpor

mezi potřebou vystavět teorii o náboţenství na vědeckých základech a mezi nasbíra-

nými daty, na kterých staví jeden z postulátů teorie o existenci absolutního jsoucna.

Texty, prostřednictvím nichţ provádí svůj výzkum, pochází převáţně od anglických a

amerických protestantů a evangelíků. Částečně předkládá výpovědi katolických kaza-

telů, ale doklady pocházejícími z jiných náboţenských systémů se rovněţ, jako Freud,

nezabývá.
153

Sporné je i Jamesovo paušální vymezení náboţenské zkušenosti. Definuje

ji jako duševní přeměnu, při které člověk přechází od něčeho špatného k něčemu dob-

rému. Se změnou nastává u jedince nový stav mysli spojený s jakousi morální obrodou

a touhou konat dobro. Takové vymezení by však nemohlo obstát ve všech náboţen-

stvích, protoţe jejich představa o naplnění cílů, ke kterým směřují, je značně odlišná.

Zároveň nám taková definice nezaručuje, ţe duchovní proměna, kterou člověk prochá-

zí, musí mít nutně náboţenský charakter.
154
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Z ohlasu, který výše popsané teorie i ostatní práce obou představitelů vyvolaly, je

zřejmé, ţe měly co říct v minulosti i v současnosti. Náboţenství je stále aktuálním spo-

lečenským jevem a jako takové bude jistě i nadále podrobováno výzkumu, ke kterému

otevřely cestu i William James a Sigmund Freud, kteří byli mezi prvními průkopníky

psychologie náboţenství.
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8 Resumé

This thesis deals with psychological perspectives on religion which are described

by means of two different theories. Author’s objective is to introduce these perspec-

tives and analyze crucial ideas of W. James and S. Freud. The thesis aims to perform a

comparison of these perspectives and analyze their merit to psychology of religion.

The first part of the thesis describes fields of psychology, religion and psychology

of religion in order to specify area which defines it. In the section dedicated to psy-

chology different psychological specializations are outlined, where connection to the

both representatives who are dealt with in this thesis.

Next two chapters deal with work of Sigmund Freud and William James. There are

introduced the main postulates of Freud’s dynamic psychology and James’s human-

istic psychology and their theories of religions.

The concluding part of the thesis brings comparison of both different theories and

their influence on formation and evolution of psychology of religion. Introduced theo-

ries and their consequent comparison showed, how different the views on the same

phenomenon can be. In each of them elements can be revealed, which are up-to-date

also nowadays and part of the specialized public follows up with it in their academic

activities. At the same time they have a range of opponents pointing out at their defi-

ciencies. It is being reproached to Freud that he didn’t consider religion as the whole,

but that he put the theory on the level with monotheist religious systems. Another

problem is drawing conclusions based on analogy of an individual evolution with his-

torical evolution of a large culture group. James’s opponents see a contradiction be-

tween the need to build a theory about religion on academic basis and between collect-

ed data on which he built one of the postulates of the theory on existence of absolute

existence. Texts, via whose he performs his research, comes predominantly from Eng-

lish and American Protestants and Evangelists. Partially he outlines statements of

catholic preachers but evidences from other religions he ignores. Also James’s general

definition of religious experiences is questionable. He defines it as a mental transfor-
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mation during which a human being moves from something wrong to something good.

With such transformation a new state of mind with some kind of moral renewal and

urge to do a good appears. Such division could not withstand in all religions because

their idea of completing goals to which they are aiming, is significantly different.

Religion is still a very current social phenomenon and as such it surely will further

be subject to a research which was initiated also by William James and Sigmund Freud

who were among the first pioneers of psychology of religion.