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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce stanoveným v úvodu bylo „provést komparaci… přístupů [Williama Jamese a Sigmunda
Freuda] a zhodnotit jejich přínos pro psychologii náboženství“ (s. 7). Pokud bychom tento cíl interpretovali
v silném slova smyslu, museli bychom konstatovat, že nebyl zcela naplněn, neboť explicitní komparaci autorů je
v práci věnováno pouze několik stran textu (s. 52-54). Ze shovívavějších pozic je však možné konstatovat, že
autoři jsou komparováni už tím, že jsou jejich přístupy uceleně a uspokojivě představeny jeden po druhém
v samostatných kapitolách (3 a 4), a že již to naplňuje cíl práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka vychází zejména z přehledových publikací v češtině, a to i tam, kde má jinak po ruce texty
srovnávaných autorů. Tak např. v případě poznámky 99 odkazuje autorka přímo na Freudův text, zatímco v případě
poznámky 100 odkazuje do Palsovy přehledové práce, byť jde o parafrázi typologie z téhož Freudova díla. Jedinou
anglicko-jazyčnou publikací je anglické rozšířené vydání Palsovy knihy Nine Theories of Religion.

Rozsahem nezanedbatelnou část textu představuje úvodní kapitola „Interakce psychologie a náboženství“
(s. 8-22). Zde autorka na základě několika přehledových publikací rekapituluje dějiny psychologie, ranou fázi
dějin religionistiky a dějiny psychologie náboženství. Některé koncepty se autorce daří velice pěkně vysvětlit
(např. představení behaviorismu na s. 11), jiné výklady poněkud pokulhávají (např. výklady o evolucionismu a
animismu na s. 15). Celkově vzato tato kapitola vyvolává otázku, kolik z těchto přehledových a snadno
dostupných informací nějak autorce napomáhá při budování její vlastní argumentace v dalších kapitolách. Nemohu
se ubránit dojmu, že energie věnovaná na vypracování této kapitoly autorce jakoby chyběla při práce na závěrečné
komparativní kapitole.

Jednotlivé kapitoly věnované Jamesovi a Freudovi pokládám celkově za zdařilé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce naprosto v pořádku. Práce je přehledně strukturována, kvalitně graficky
zpracována a správně procitována. Překlepů jsem zaznamenal minimum (např. Taylor místo Tylor na s. 15).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Mou hlavní výtkou je, že práce je z velké části vypleněna snadno
dostupnými informacemi z přehledové literatury namísto podrobnějších analýz založených na vlastním kritickém
čtení děl komparovaných autorů, které bych v takto koncipované práci především očekával.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):
V závěrečné komparaci autorka věnuje pouze několik vět styčným bodům mezi Jamesem a Freudem a
spíše se soustředí na rozdílnost jejich přístupů. Nemohla by autorka styčné plochy mezi oběma autory pojednat
obšírněji?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 28. srpna 2018 Podpis:

Vojtěch Kaše